la no rentabilidad del proyecto. También, resulta interesante evaluar el efecto de la participación de los

agricultores en el proyecto, en términos de la cantidad de predios. Tal como lo muestra la Tabla 11.8-3, esta

variable tiene alta incidencia en la rentabilidad del proyecto ya que, por ejemplo, el VAN social es negativo si

solo se incorpora el 95% de los predios. Por otra parte, se ha evaluado el cambio del VAN social ante una

variación del periodo de ejecución de las obras, resultados que se muestran en la misma tabla 11.8-3. Destaca

•CHILE

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD CONSTRUCCIÓN SISTEMA DE RIEGO EMBALSE

LONGAVÍ, REGIÓN DEL MAULE.

TOMO IX – DISEÑO DE LAS OBRAS Y VALORACIÓN ECONÓMICA

11. EVALUACIÓN ECONÓMICA  Pág. 11-27

que el proyecto se vuelve menos rentable mientras más demore la construcción, de hecho, en el caso de que se

demore 3 años, podría peligrar la rentabilidad.

Tabla 11.8-3.  Resumen del análisis de sensibilidad de los parámetros agrícolas.

Alternativa Los Laureles Esc.1.3

Item

Alternativa LL-Esc1.3

(base)
Alternativa LL-Esc1.3 (Modif.) Diferencia % Var.

VAN (MM $) TIR (%) VAN (MM $) TIR (%) VAN TIR

Ingresos (+10%)

48.211,30 7,35%

98.098 8,61% 49.886 17,06%

Ingresos (-10%) -1.347 5,96% -49.559 -18,92%

Costos (-10%) 63.447 7,75% 15.236 5,45%

Costos (+10%) 32.876 6,94% -15.336 -5,64%

Incorporación Temprana 54.776 7,54% 6.564 2,64%

Incorporación Tardía 35.963 7,00% -12.248 -4,75%

Predios (95%) 20.615 6,59% -27.597 -10,33%

Predios (90%) -6.951 5,80% -55.162 -21,16%

Embalse (+2 años) 39.043 7,10% -9.169 -3,40%

Embalse (+3 años) 30.515 6,87% -17.697 -6,59%

Fuente: Elaboración propia

11.9.   ANÁLISIS DE RIESGO

11.9.1.   Descripción y metodología del proceso de modelación de la incertidumbre

El modelo de evaluación económica es de carácter determinista; es decir, las variables económicas tienen

valores únicos establecidos una vez fijadas las condiciones y los parámetros de la obra y el volumen de

demanda a atender. Los análisis de sensibilidad indican la repercusión en el resultado que puede provocar una

variación de los datos asumidos. Un análisis de riesgo permite medir la probabilidad de variación de los flujos

económicos en función de la probabilidad de variación de los datos. Los principales factores que introducen